CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DA
EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012
 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

      Requer a convocação, por esta CPI,

do Presidente da Confederação
Brasileira de Futebol (CBF), para

prestar esclarecimentos sobre os
casos de abuso e exploração

sexual de crianças e adolescentes

em escolinhas de futebol do País.

          Senhoras e Senhores parlamentares,

                   Com base nos dispositivos regimentais desta Casa, venho

requerer que seja convocado a comparecer a esta Comissão

Parlamentar de Inquérito, o Presidente da Confederação Brasileira de

Futebol (CBF), Sr. José Maria Marin, para prestar os devidos

esclarecimentos sobre os casos de abuso e exploração sexual de

crianças e adolescentes em escolinhas de futebol do País.

Justificação

        Uma série de reportagens veiculadas pelo jornal Correio

Braziliense vem denunciando, desde a última semana, casos de

abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes em escolinhas

de futebol espalhadas pelo Brasil. As denúncias mostram que jovens

atletas de times de renome nacional também se tornaram vítimas

desse tipo de violência.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

         Em muitos dos casos relatados, os processos findam em

acordos e termos de compromissos mesmo antes de serem julgados

ou ficam impunes, inclusive pela cumplicidade que os abusadores têm

encontrado dentro dos clubes para perpetrarem tais violações.

         Essa violência presente nas escolinhas e categorias de base da

elite do futebol brasileiro tem se agravado. O temor de serem

dispensados de um grande clube, combinado com as pressões que os

clubes exercem sobre os atletas e seus familiares, tem contribuído

para aumentar o silêncio das vítimas. Ademais, por se tratar de uma

atividade que movimenta volumosos recursos, geralmente os casos

não são investigados, o que dificulta a identificação e a punição dos

responsáveis.

          Portanto, no intuito de se fazer cumprir o papel desta

Comissão Parlamentar de Inquérito, formulamos o presente pedido

de convocação do presidente da CBF para que dê os devidos

esclarecimentos a respeito dos casos supracitados.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Deputada Erika Kokay

        (PT-DF)